⁷⁸ Bernard of Clairvaux, *Apologia ad Guillelmum abbatem XII,28* (Sämtliche Werke=SW II, ed. G. B. Winkler, Innsbruck 1992, p. 194): "Ipso quippe visu sumptuosarum, sed mirandarum vanitatum, accenduntur homines magis ad offerendum quam ad orandum. Sic opes opibus hauriuntur, sic pecunia pecuniam trahit, quia nescio quo pacto, ubi amplius divitiarum cernitur, ibi offertur libentius. Auro tectis reliquiis signantur oculi, et loculi aperiuntur." This practice is mapped in detail by Bergmann (note 53), pp. 129–130, which mentions Abbot Heinrich of St. Panteleon in Cologne (1169–1186), who placed the relics of St. Albin into a new precious shrine, on which he had himself portrayed as the donor. Based on the sources, however, it is clear that the reliquary was financed from believers' donations. The famous reliquary cabinet of the Three Kings in Cologne was also made from the money of the faithful, especially of pilgrims.

⁷⁹ Bernard of Clairvaux, *Apologia XII, 28* (SW II, p. 194): "Ponuntur dehinc in ecclesia gemmatae, non coronae, sed rotae, circumsaepetae lampadibus, sed non minus fulgentes insertis lapidibus. Cernimus et pro candelabris arbores quasdam erectas, multo aeris pondere, miro artificis opere fabricatas, nec magis

coruscantes superpositis lucernis, quam suis gemmis. Quid putas, in his omnibus quaeritur? Paenitentium compunctio, an intuituum admiratio?"

⁸⁰ Guibert de Nogent, *De sanctis et earum pignoribus* (Corpus Christianorum, Continuatio Mediaevalis 127, ed. R. B. C. Huygens, Turnhout 1993, p. 105): "[...] terra es et in terram ibis, deus in ea sententia nec presenti nec secuturo cuiquam dixit: aurum vel argentum es, in aurum vel argentum ibis. Ut quid, precor, homo a sua natura, immo a dei imperio eruitur, ut, quod conditionaliter nulli competit, aureis vel argenteis conculis inseratur? [...] Et quae dignitas ut quis auro argenteove claudatur, cum dei filius saxo vilissimum obstruatur? Quod a seculorum primordiis ne superbissimis quidem regibus constat inolitum nec unicum memoriae meae suppeditatur exemplum, et cum infinitas thesaurorum copias sepulcris immergerent, nunquam legisse me memini quod oculis aureis seu argenteis marmora pura mutarent [...]."

⁸¹ Persius, *Saturae* II, 69.

⁸² See Kessler (note 28), pp. 194–196: "[...] vasa sacra occupied a central place in arguments about the use of material props in Christian worship. Suger cited them to defend his use of gold vessels and precious gems in the liturgy. [...] Bernard of Clairvaux seems to have had the tabernacle and its utensils in mind when he acknowledged that, to him, church decorations somehow represent the ancient rite of the Jews." It also lists the representatives of the Western tradition, starting with the Venerable Bede, *De templo* II, pp. 212–213 (see Corpus Christianorum, Series Latina, CXIX A, ed. David Hurst, Turnhout 1969): "Notandum sane hoc in loco quia sunt qui putant lege Dei prohibitum ne vel hominum vel quorumlibet animalium sive rerum similitudines sculparamus aut depingamus in ecclesia vel alio quolibet loco [...]. Verum si diligentibus verba legis attendamus, forte parebit non interdictum imagines rerum aut animalium facere sed haec idolatriae gratia facere omnimodis esse prohibitum [...]."